
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 024-CET – SSMR/8, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA – CET  
(Aviso de Convocação nº 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação nº 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para Cabo Especialista 
Temporário, resolve: 

1. PUBLICAR o resultado do Exame de Aptidão Física (EAF), os voluntários relacionados, 
conforme tabelas abaixo: 

Área: Auxiliar de Mecânica Elétrica Automotiva 

Classificação Nome Resultado 

1 Ivan Almeida da Silva Apto 

2 Andrey Lima da Luz Apto 

 

Área: Bombeiro Hidráulico 

Classificação Nome Resultado 

2 Adson Henrique Aguiar da Costa Apto 

3 Luciano Augusto Silva Nogueira Apto 

 

Área: Auxiliar de Mecânica Automotiva Diesel 

Classificação Nome Resultado 

1 Murilo Iago Paiva Marques Apto 

4 Ricardo Esteyllon Rodrigues da Conceicao Apto 

5 Arlyson dos Santos da Silva Apto 

 

Área: Auxiliar de Refrigeração e Climatização 

Classificação Nome Resultado 

1 Brendon Silva da Silva Apto 

4 Thassio Wendersen Cardoso Barroso Apto 

 
 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 024-CET – SSMR/8, de 1º de fevereiro de 2024.............................. Página 2 de 2) 

 

Área: Motorista Categoria “D” 

Classificação Nome Resultado 

2 Charles Clyton Ferreira da Silva Apto 

4 Vanderson Cantanhede Apto 

5 Alex Ferreira da Silva Rosa Apto 

10 Manoel da Conceicao Ferreira Neto Apto 

12 Marcio Kerlly Amorim Pereira Apto 

13 Bruno Costa Carvalho Apto 

14 Magdiel Santos de Sousa Apto 

16 Dirceu Wellington Lima dos Santos Apto 

17 Paulo Henrique Cardoso Silva Moraes Apto 

21 Wallace Guilherme Nunes Coimbra Apto 

22 Jailton Luis Rossy Camara Apto 

24 Danilo da Silva Branco Apto 

28 Rafael Mauricio Lima Cardoso Apto 

 

Área: Motorista Categoria “E” 

Classificação Nome Resultado 

4 Helio Ulisses de Araujo Rocha Apto 

5 Fabio de Oliveira Silva Apto 

Belém-PA, 1º de fevereiro de 2024. 

 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação: 
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


